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Acțiunile  Oltchim  SA au  continuat 
astăzi seria de creșteri spectaculoase ale 
ultimelor  zile,  apreciindu-se  pe  piața 
REGS cu 11.60% până la 0.4598 RON în 
urma  a  622  de  tranzacții  cu  o  valoare 
totală  de  1.78  milioane  de  lei, 
reprezentând  cel  mai  mare  volum  al 
tranzacțiilor  cu  titluri  OLT  de  după 
octombrie  2007.  În  paralel,  pe  piața 
DEALS au fost realizate 5 tranzacții  cu 
acțiuni  Oltchim  la  prețul  de  0.45 
RON/acțiune, cu 9.22% peste nivelul de 
închidere  de  ieri,  valoarea  totală  a 
acestora fiind de 13.59 milioane de lei.

Evoluția acțiunilor Oltchim SA
în ultimele șase luni

Sursă grafic: Bloomberg

Indice Închidere Variație Variație %
BET 5909,63 -1,33 -0,02%
BET-C 3547,63 22,09 0,63%
BET-FI 26691,48 182,61 0,69%
ROTX 12116,50 -38,41 -0,32%
BET-XT 555,27 1,81 0,33%
BET-NG 830,70 6,52 0,79%

Indicii Bursei de Valori București au început sesiunea de astăzi cu evoluții negative, 
creșterile din a doua parte a zilei reușind să îi aducă pe majoritatea deasupra nivelelor 
de referință. Indicele ROTX a fost singurul care a rămas semnificativ sub nivelul de 
închidere de ieri la finalul sesiunii, datorită în principal declinului de 1.48% suferit de 
acțiunile Erste Group Bank. Indicele BET a încheiat ziua practic staționar la 5909.63 
puncte  (-0.02%),  scăderea  acțiunilor  Banca  Transilvania  (-0.61%)  și  Fondul 
Proprietatea  (-0.25%)  fiind  compensată  de  creșterile  realizate  de  titlurile 
Transelectrica (+2.93%) și Azomureș (+10%). Indicele energetic BET-NG a reușit cea 
mai  mare creștere  procentuală  a zilei,  de 0.79%, atribuită  în  majoritate avansului 
acțiunilor  Transelectrica.  La rândul  său,  indicele  BET-FI  a  câștigat 0.69% până la 
26691.48 puncte după ce Fondul Proprietatea au fost singura sa componentă care a 
suferit  un  declin  zilnic.  Valoarea  tranzacțiilor  cu  acțiuni  de  pe  secțiunea  BVB  a 
avansat astăzi până la 47.9 milioane de lei. Pe secțiunea RASDAQ piața de acțiuni a 
înregistrat tranzacții în valoare de 3.87 milioane de lei.
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Informații Tranzacționare
BVB, piața REGS/RGSI – TOP 5 (valoare)

BVB, piața REGS/RGSI – TOP 5* (variație %)

BVB, piața REGS/RGSI – BOTTOM 5* (variație %)

RASDAQ, piața RGBS – TOP 5 (valoare)

În tabelele TOP 5 și BOTTOM 5 (variație %) vor fi puse doar companii care în ziua respectivă au avut o valoare a  
tranzacțiilor de cel puțin 100.000 RON, evitând astfel companiile care au înregistrat creșteri mari pe fondul unei  
lichidități extrem de modeste. Din acest motiv este posibil, de exemplu, ca în tabelul  TOP 5 să apară și companii care 
au scăzut în acea zi, dar care intră în grupul celor mai mari 5 variații procentuale ținând cont de condiția de mai sus.
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Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
FP 239 12.031.800 7.333.664,50 0,6085 -0,25%

SIF5 447 2.536.500 4.088.073,50 1,6300 0,00%
BVB 72 82.017 3.502.171,12 42,8100 -0,44%
SIF2 295 1.763.000 2.526.675,00 1,4430 0,21%
SIF3 305 3.253.500 1.975.093,50 0,6150 1,40%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
OLT 622 3.946.500 1.782.311,40 0,4598 11,60%
AZO 344 2.184.000 1.498.268,50 0,7040 10,00%
ALR 44 37.200 147.994,50 4,0900 5,28%
TEL 60 35.520 712.056,60 20,7500 2,93%
SIF4 250 1.559.500 1.318.305,00 0,8550 2,40%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
BRK 230 1.388.000 368.077,85 0,2642 -2,15%
EBS 32 3.232 472.322,80 146,0000 -1,48%
TLV 138 1.347.500 1.974.581,50 1,4660 -0,61%
BVB 72 82.017 3.502.171,12 42,8100 -0,44%
TGN 94 2.264 609.649,30 269,0000 -0,30%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
ARAX 45 582.000 99.009,20 0,1739 2,29%
PRSN 81 350.500 74.654,24 0,2172 1,78%
ELMA 34 201.500 70.062,00 0,3471 0,61%
BRCR 8 110.000 28.598,50 0,2600 0,00%
ARCV 37 217.000 17.192,65 0,0810 2,27%
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BET – Impactul evoluției acțiunilor asupra cotației indicelui

ROTX – Evoluția acțiunilor
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COD Nume Preț Variație Puncte
TEL C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA 20.7500 2.93% 6.09
AZO AZOMURES S.A. 0.7040 10.00% 4.74
BIO BIOFARM S.A. 0.2147 0.75% 1.23
SNP OMV PETROM S.A. 0.4190 0.00% 0.00
BRD BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. 15.1000 0.00% 0.00
BVB SC BURSA DE VALORI BUCURESTI SA 42.8100 -0.44% -1.03
BRK S.S.I.F. BROKER S.A. 0.2642 -2.15% -1.18
TGN S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. 269.0000 -0.30% -1.33
FP SC FONDUL PROPRIETATEA SA - BUCURESTI 0.6085 -0.25% -2.86
TLV BANCA TRANSILVANIA S.A. 1.4660 -0.61% -6.99

Informațiile  din  această  prezentare  nu reprezintă  o recomandare de  a cumpăra sau a  vinde,  ci  sunt  doar 
informații ce ar trebui să vă sprijine în adoptarea unei decizii fundamentate în cadrul procesului investițional și 
care nu certifică obținerea unui câștig sigur. Informațiile prezentate au fost obținute din surse considerate de 
încredere, dar corectitudinea și completitudinea lor nu pot fi garantate.

WBS România S.A. și realizatorii acestei analize nu își asumă nici un fel de obligație pentru eventualele pierderi  
suferite în urma folosirii acestor informații. WBS România S.A. și reprezentanții acesteia, angajații sau alte 
persoane implicate, inclusiv clienții societății, pot deține (în limitele permise de lege) sau pot fi implicați în 
tranzacții având ca obiect instrumente de investire la care se face referire în aceste pagini.

COD Nume Preț Variație
TEL C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA 20.7500 2.93%
AZO AZOMURES S.A. 0.7040 10.00%
BIO BIOFARM S.A. 0.2147 0.75%
DAFR DAFORA SA 0.1340 1.44%
COMI CONDMAG S.A. 0.4155 1.09%
SNP OMV PETROM S.A. 0.4190 0.00%
BRD BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. 15.1000 0.00%
ATB ANTIBIOTICE S.A. 0.5910 -0.67%
BCC BANCA COMERCIALA CARPATICA S.A. 0.0699 -1.41%
TGN S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. 269.0000 -0.30%
FP SC FONDUL PROPRIETATEA SA - BUCURESTI 0.6085 -0.25%
TLV BANCA TRANSILVANIA S.A. 1.4660 -0.61%
EBS 146.0000 -1.48%Erste Group Bank AG
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